ИНФОРМАЦИЯ
 О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка учета муниципального имущества, соблюдения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом Онгуренского муниципального образования» 

с.Еланцы                                                                                                                              11.05.2022

В период с 14.03.2022 по 22.04.2022 Контрольно-счетной палатой Ольхонского районного муниципального образования в соответствии с распоряжением председателя от 04.03.2022 № 4 на основании пункта 1.4. Плана деятельности на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Проверка учета муниципального имущества, соблюдения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом Онгуренского муниципального образования».

Проверкой установлено:
1. В нарушение пункта 2 Порядка № 424 не принято решение представительного органа Онгуренского муниципального образования об установлении стоимости находящегося в муниципальной собственности движимого имущества акций, долей (вкладов) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное имущество, не относящееся к недвижимым и движимым вещам, подлежащее включению в Реестр;

2. Реестр, не соответствует Порядку № 424 в части наименований граф Реестра:

· наименование графы 4 Раздела 1 указано «Наименование балансодержателя», тогда как следует указать «Правообладатель муниципального имущества»; 

· наименование графы 5 Раздела 1 указано «Балансовая стоимость», тогда как следует указать «Балансовая стоимость недвижимого имущества»;

· наименование графы 6 Раздела 1 указано «Остаточная стоимость руб.», тогда как следует указать «Начисленная амортизация (износ)»;

· наименование графы 3 Раздела 2 указано «Наименование балансодержателя», тогда как следует указать «Правообладатель муниципального имущества»;

· наименование графы 4 Раздела 2 указано «Балансовая стоимость (руб.)», тогда как следует указать «Балансовая стоимость движимого имущества»;

· наименование графы 5 Раздела 2 указано «Остаточная стоимость руб.», тогда как следует указать «Начисленная амортизация (износ)».

3. В разделе 3 по группе 3.4. «Казенные муниципальные учреждения» Реестра по Муниципальному казенному учреждению культуры «Онгуренский Дом культуры» по графе балансовая стоимость основных средств указана сумма 649,6 тыс.руб. и по Муниципальному казенному учреждению культуры «Онгуренская сельская библиотека» указана сумма 206,9 тыс.руб., тогда как по данным бюджетного учета на 01.01.2022 балансовая стоимость основных средств (фондов) составляет 760,8 тыс.руб. и 241,9тыс.руб. соответственно;

4. По всем объектам нежилого фонда, указанного в Реестре не указаны сведения о начисленной амортизации;

5. Проверкой Реестра в части указания сведений о земельных участках установлено следующее:

· кадастровая стоимость земельных участков, указанная в Реестре, не соответствует кадастровой стоимости, указанной на публичной кадастровой карте и выписках из Единого государственного реестра недвижимости (далее – выписка из ЕГРН). Отклонение составляет 47 476,3 тыс. руб.;

· по графе № 10 группы 1.2. «Земельные участки» Реестра по всем земельным участкам указаны сведения «Нет» и «не зарегистрировано», тогда как по всем земельным участкам указанным в Реестре, по данным выписок из ЕГРН указано следующее ограничение: «ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской Федерации; Срок действия: с 2017-12-28; реквизиты документа-основания: распоряжение от 27.11.2006 № 1641-Р выдан: Правительство РФ; Содержание ограничения (обременения): Ограничения установлены Федеральным законом от 01.05.1999 г. № 94-ФЗ «Об охране озера Байкал» и Постановлением Правительства РФ от 30.08.2001 г. № 643 «Об утверждении перечня видов деятельности, запрещенных в центральной экологической зоне Байкальской природной территории».; Реестровый номер границы: 38.00.2.31»;

6. Сравнительным анализом Реестра с данными Перечня дорог и данными бюджетного учета в части автомобильных дорог, установлено следующее:

· в Реестре по разделу 1 группе 1.4. «Автомобильные дороги» числится 2 объекта ул.Батагаева протяженностью 13799 м. и ул. Школьная протяженностью 7181 м., тогда как в Перечне автодорог указана протяженность ул. Батагаева – 1,1 км. (1100 м.) и ул. Школьная – 0,6 км. (600 м.);

· В целях бюджетного учета автодороги не учтены.

7. Проверкой Реестра в части полноты и достоверности сведений об автомобильных дорогах установлено, что по графе «Кадастровая стоимость» Реестра не соответствует кадастровой стоимости по выпискам из ЕГРН на сумму 13930,7 тыс.руб.;

8. В нарушение части 7 статьи 8 Федерального закона об автомобильных дорогах в Перечне дорог поселения не указаны идентификационные номера автомобильных дорог; 

9. В Реестре числится объект «Сети электроснабжения» (реестровый номер 3) с кадастровым номером 38:13:040301:345. При этом согласно выписки из ЕГРН указанный объект имеет кадастровый номер 38:13:000000:345;

10. В группе 3.4. Раздела 3 Реестра указано наименование организационно-правовой формы «Казенные муниципальные учреждения», тогда как согласно «Общероссийскому классификатору организационно-правовых форм» утвержденному Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии (Росстандарт) от 16.10.2012 № 505-ст следует указать «Муниципальные казенные учреждения»;

11. Проверкой установлено что, в Реестр не включены и не приняты к бюджетному учету 13 объектов муниципального имущества из 14 объектов, указанных в Постановлении администрации Онгуренского муниципального образования от 17.04.2020 № 10 (далее - Постановлении № 10);

12. Протяженность автодороги общего пользования местного с.Онгурен, ул. Луговая указана 308 метров, тогда как согласно выписки из ЕГРН протяженность составляет 382 метра;
13. Проверкой бюджетного учета объектов муниципального имущества установлено следующее: 

· в нарушение пункта 53 Инструкции № 157н транспортное средство «автомобиль УАЗ 315195 Р953СР» (реестровый номер 3) числится на счете бухгалтерского учета 101.34 «Машины и оборудование - иное движимое имущество учреждения», тогда как следует учесть на счете 101.35 «Транспортные средства - иное движимое имущество учреждения»;

· в нарушение пункта 50 Инструкция № 157н на балансовых счетах учреждений числятся основные средства стоимостью до 10 тыс. руб. включительно на общую сумму 213 тыс. руб. в количестве 40 единиц, учет, которых следует осуществлять на забалансовых счетах бухгалтерского учета;

14. В нарушение пункта 1 статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ инвентаризация имущества казны Онгуренского муниципального образования в 2021 году не производилась;

15. В нарушение пункта 2 статьи 433 Гражданского кодекса, срок начала действия в пункте 6.1. договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 08.10.2021 № 1 (далее – договор от 08.10.2021 № 1) указан с момента подписания сторонами договора 08.10.2021, а не с момента передачи муниципального имущества 18.05.2022; 

16. В нарушение пункта 4.1. договора от 08.10.2021 №1 организацией ООО «Облкоммунэнерго-Сбыт» не перечислена в бюджет Онгуренского муниципального образования оплата за право заключения договора в сумме 2 тыс.руб.; 
17. В нарушение пункта 8.2. Порядка управления имуществом и пункта 4.1. Порядка сдачи муниципального имущества в аренду и безвозмездное пользование утвержденного решением Думы Онгуренского муниципального образования от 26.08.2013 № 27 и безвозмездное пользование допущена безвозмездная передача муниципального имущества коммерческой организации ООО «Облкоммунэнерго-Сбыт» по договору от 08.10.2021 № 1.

Инспектор КСП района
Шорхоев В.О.
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